ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

1 О апреля 2019 года

Калининград

О внесении изменений в приказ от 7 декабря 2015 г. No 637

№275

«06 утверждении Положения о порядке признания граждан
нуждающимися в социальном обслуживании и определении

индивидуальной потребности граждан в социальных услугах и социальном

сопровождении»

В соответствии с Законом Калининградской области от 11 ноября
2014 года № 358 "О регулировании социального обслуживания граждан в
Калининградской области", постановлением Правительства Калининградской
области от 28 октября 2005 г. № 13 О Министерстве социальной политики
Калининградской области», п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Положение о порядке признания граждан нуждающимися в
социальном обслуживании и определении индивидуальной потребности
граждан в социальных услугах и социальном сопровождении», утвержденное

приказом от 7 декабря 2015 г. № 637 следующие изменения:

1) в пункте 7 слова «С указанием формы предоставления социальных
услуг и наименования услуги в соответствии с порядками предоставления

государственных услуг, оказываемых государственными (муниципальными)
учреждениями социального обслуживания, и видов социальных услуг. Решение
комиссии оформляется протоколом по форме, утвержденной уполномоченным
органом» заменить на слова «с определением формы, видов предоставления
социальных услуг в соответствии порядками, стандартами предоставления

социальных услуг»;

2) пункт 8 дополнить подпунктом е) следующего содержания:
«е) наличие иных обстоятельств, которые нормативными правовыми

актами Калининградской области признаны ухудшающими или способными
ухудшить условия жизнедеятельности граждан.»;

3) пункт 11 изложить в следующей редакции:
« 11. Уполномоченный орган принимает решение о признании гражданина

нуждающимся в социальном обслуживании либо об отказе в социальном

2

обслуживании в течение пяти рабочих дней с даты подачи заявления. О
принятом решении заявитель информируется в письменной или электронной
форме. Решение об оказании срочных социальных услуг принимается
немедленно.»;

4) пункт 12 исключить;
5) абзац 2 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«Индивидуальная программа составляется по форме, утвержденной
приказом Минтруда России от 10.11.2014 N 874н «0 примерной форме
договора о предоставлении социальных услуг, а также о форме индивидуальной
программы предоставления социальных услуг»;

6) в абзаце 2 пункта 15 слова «В соответствии с приложением № 2 к
настоящему Положению» заменить на слова «индивидуальной программы,

утвержденной приказом Минтруда России от 10.11.2014 № 874н «0 примерной
форме договора о предоставлении социальных услуг, а также о форме
индивидуальной программы предоставления социальных услуг»;

7) пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«Уполномоченный орган формирует личное дело гражданина,

обратившегося за получением социальных услуг. В личное дело подшиваются
заявление гражданина, индивидуальная программа, отчет об исполнении

индивидуальной программы.»;

8) в пункте 20 слово «приложение» исключить;
9) в пункте 27 абзац 3 изложить в следующей редакции:
«-для граждан из числа лиц старше трудоспособного возраста в

соответствии с действующим законодательством, получающих пенсию, и

инвалидов 1 и 2 группы в соответствии с методикой согласно приложению 5 к
Положению;»;

10) в пункте 27 абзац 6 «-для граждан в возрасте 18 лет и старше,
зависимых от наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя, в

соответствии с Методикой согласно приложению N 8 к настоящему
Положению;» исключить;

11) приложение № 2 исключить;
12) в приложении № 5:
- наименование методики после слов «социальном сопровождении»

дополнить словами «в целях обеспечения посторонней помощи (ухода)»;
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
« 1. Методика определяет критерии оценки наличия обстоятельств,

которые ухудшают или могут ухудшить условия жизнедеятельности, и

определения индивидуальной потребности в социальных услугах и социальном
сопровождении в целях обеспечения посторонней помощи (ухода) у граждан из
числа лиц старше трудоспособного возраста в соответствии с действующим

законодательством, получающих пенсию, и инвалидов 1 и 2 группы (далее­
граждан).»;

- в пункте 2 слова «пожилого возраста и инвалидов (далее-граждан)»
исключить.

3

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу по истечении 1 О дней его официального

опубликования.

Исполняющий обязанности
министра социальной политики

Калининградской области /' '7" А.И. Фещак

	275 - 0001
	275 - 0002
	275 - 0003